
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 61 del 26/10/2020  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le Politiche Culturali e il 
Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Avviso pubblico per assegnazione contributi a sostegno delle istituzioni museali di 

interesse locale per la installazione di tabelle esplicative predisposte secondo il codice 

braille di cui alla L.R. 30 dicembre 2019, n.28. Impegno definitivo della spesa e 

assegnazione contributi. Cap. 5019 E.F. 2020 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 216 del  29 Ottobre 2020



IL DIRIGENTE 
 
Premesso: 
a) che con L.R. 30/12/2019, n. 27, pubblicata sul B.U.R.C. n. 81 del 30/12/2019 è stata pubblicata la 

legge di stabilità per il 2020; 
b) che, la richiamata L.R. 27 del 30/12/2019, all’art. 1, comma 14, per consentire l’accessibilità dei 

beni culturali ai ciechi e ipovedenti ha previsto uno stanziamento di euro 100.000,00 per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022 nell’ambito della Missione 5, Programma 2, Titolo 1 del bilancio di 
previsione finanziaria per il triennio 2020-2022, per l’installazione di tabelle esplicative predisposte 
secondo il codice Braille; 

c) che con Delibera di Giunta regionale della Campania n. 7 del 15/01/2020, pubblicata sul B.U.R.C. 
n. 5 del 20/01/2020, è stato approvato il Bilancio Gestionale 2020-2022 della Regione Campania, 
con il quale è stato assegnato, tra gli altri, alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo”, il cap. 5019 di nuova istituzione, che riguarda l’assegnazione di contributi a 
Musei per l’installazione di tabelle esplicative in linguaggio Braille per le persone cieche o 
ipovedenti; 

d) che con Delibera di Giunta regionale della Campania n. 89 del 19 febbraio 2020 è stata assegnata 
alla U.O.D. 50.12.01 la responsabilità del cap. 5019, a titolarità giuridica “Istituzioni sociali private”. 

 
Considerato: 
e) che con Decreto Dirigenziale n. 43 del 28/09/2020 è stato approvato l'Avviso pubblico e i relativi 

allegati, pubblicati sul B.U.R.C. n. 185 del 28/09/2020, per l'assegnazione di contributi ai musei 
riconosciuti d'interesse regionale per la realizzazione e l'installazione di tabelle esplicative in 
linguaggio braille 

f) che con lo stesso decreto è stata anche prenotata la spesa di euro 100.000,00 stanziata sul cap. 
5019 per l'E.F. 2020 - prenotazione d'impegno n. 6200000132 / 2020. 

 
Preso atto: 
a) che alla scadenza della pubblicazione dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi ai musei 

riconosciuti d'interesse regionale per la realizzazione e l'installazione di tabelle esplicative in 
linguaggio braille risultano pervenute alla U.O.D. 50.12.01 "Promozione e valorizzazione di Musei 
e Biblioteche" n. 9 richieste di contributo; 

b) che in esito all'istruttoria avviata dall'ufficio tutte le istanze riportate nel prospetto allegato (Allegato 
A) rispondono positivamente ai requisiti richiesti dall'Avviso pubblico e sono pertanto ammissibili a 
contributo. 

 
Ravvisato: 
a) che occorre procedere all'impegno definitivo della spesa di euro 30.328,32 

(trentamilatrecentoventotto/32), rideterminando la prenotazione di spesa n. 6200000132 / 2020 - 
cap. 5019 - E.F. 2020, indicando, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii. la seguente transazione elementare che tiene conto della codifica V livello assegnata al 
cap. 5019: 

Cap. Miss. Progr. Tit. Macr. Codice  PdC V livello Cofog Cod. 
UE 

Ricorr. Perim. 
sanità 

impegno 

5019 5 2 1 104 1.04.04.01.000 1.04.04.01.001 08.2 8 4 3 € 30.328,32 

a) che occorre procedere all'assegnazione dei contributi di cui all'allegato prospetto (Allegato A) per 
permettere la realizzazione degli interventi previsti; 

b) che occorre stabilire la competenza economica al 31/12/2020 per l'impegno assunto con il 
presente provvedimento; 

c) che occorre poter definire quale esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione 
dei contributi di che trattasi l'E.F. 2020. 

 
Precisato: 
a) che i soggetti giuridici titolari dei musei riconosciuti d'interesse regionale beneficiari del 

finanziamento potranno beneficiare dei contributi solo a seguito di acquisizione, da parte 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 216 del  29 Ottobre 2020



dell’U.O.D. 50.12.01 della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per la 
realizzazione delle tabelle esplicative entro e non oltre i termini comunicati dall'ufficio; 

b) che in uno alla comunicazione di assegnazione del contributo, saranno date utili indicazioni ai 
soggetti giuridici  titolari dei musei riconosciuti d'interesse regionale beneficiari del contributo per 
consentire la realizzazione delle iniziative e per la corretta rendicontazione delle spese sostenute. 

 
Attestato che si provvede alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 33/2013. 
 
Visti: 
a) il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii.; 
b) la L.R. 23 febbraio 2005, n. 12, recante norme in materia di Musei e di raccolte di Enti Locali e 

d’interesse locale ed il relativo Regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006; 
c) la Delibera di Giunta regionale della Campania 5 dicembre 2017, n. 755, di approvazione del Piano 

Triennale degli interventi e delle attività in favore dei Musei di Ente Locale e d’interesse locale 
2018-2020; 

d) il Decreto Ministeriale MiBACT n. 113/2018; 
e) il D.Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.; 
f) la Delibera della Giunta Regionale della Campania n° 237 del 28/04/2017 e ss.mm.ii., di 

conferimento degli incarichi dirigenziali; 
g) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della 

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, 
n. 37”; 

h) la L.R. 27 del 30/12/2019, e nello specifico l’art. 1, comma 14 della stessa; 
i) la L.R. 28 del 30/12/2019; 
j) la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 7 del 15/01/2020, rubricata “Approvazione 

Bilancio Gestionale 2020-2022 della Regione Campania; 
k) la Delibera della Giunta regionale della Campania n. 89 del 19 febbraio 2020; 
l) il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18. 
 
Preso atto dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.12.01 “Promozione e Valorizzazione di Musei e 
Biblioteche” della D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” nonché della 
verificata regolarità della stessa 
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 
 

1. di confermare la prenotazione d’impegno n. 6200000132 / 2020 impegnando al cap. 5019 - E.F. 
2020 la spesa complessiva di euro 30.328,32 (trentamilatrecentoventotto/32), indicando, ai sensi 
del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii. la seguente transazione elementare: 

Cap. Miss. Progr. Tit. Macr. Codice  PdC V livello Cofog Cod. 
UE 

Ricorr. Perim. 
sanità 

impegno 

5019 5 2 1 104 1.04.04.01.000 1.04.04.01.001 08.2 8 4 3 € 30.328,32 

 
2. di assegnare i contributi ai beneficiari riportati nell’allegato prospetto (Allegato A) - Cap. 5019, da 

considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di stabilire la competenza economica al 31/12/2020 per l'impegno definitivo assunto con il 
presente provvedimento; 

 
4. di stabilire quale esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione dei contributi di 

che trattasi l'E.F. 2020; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 216 del  29 Ottobre 2020



5. di trasmettere in uno alla comunicazione di assegnazione dei contributi, indicazioni per la 
realizzazione delle iniziative finanziate e per la corretta rendicontazione delle spese sostenute 
entro i termini comunicati dalla U.O.D. 50.12.01; 

 
6. di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi assegnati, previa positiva 

verifica della rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta per gli interventi finanziati; 
 

7. di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33/2013; 
 

8. di trasmettere il presente atto:  
8.1  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – Uod 50.13.93 “Funzioni di supporto 

tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio”; 

8.2  alla D.G. 50.12.00 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”; 
8.3  alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
8.4  all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente della 

Regione Campania. 
 

Il Dirigente 
Dott.ssa Anita Florio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 216 del  29 Ottobre 2020



SOGGETTO GIURIDICO
COD. FISC. 

PARTITA IVA
MUSEO

CONTRIBUTO 

RICHIESTO

COSTO 

PROGETTO 

(IVA esclusa)

ALIQUOTA IVA IVA TOTALE

ARCICONFRATERNITA ED 

OSPEDALI DELLA SS. TRINITA' DEI 

PELLEGRINI DI NAPOLI

80018840639

Complesso Museale 

dell'Augustissima 

Arciconfraternita dei Pellegrini

€ 4.000,00 inclusa
Non 

specificabile

Non 

specificabile
€ 4.000,00

MUSEO CIVICO GAETANO 

FILANGIERI DI NAPOLI

80011930635 

07278070631

Museo Civico Gaetano 

Filangieri
€ 3.999,16 € 3.278,00 22% € 721,16 € 3.999,16

FONDAZIONE LABORATORIO 

MEDITERRANEO ONLUS DI 

NAPOLI

94139240637 

07348841219

Museo della Pace - 

Mediterraneo, Arte, Musica e 

Tradizioni" (MAMT)

€ 4.000,00 € 3.910,00 4% € 156,40 € 4.081,40

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE IL FARO DI IPPOCRATE 

DI NAPOLI

07577240638
Museo delle arti sanitarie e di 

storia della medicina di Napoli
€ 2.750,00 € 2.750,00 4% € 110,00 € 2.875,00

Associazione di Promozione Sociale 

d'Arte Contadina "Michele Russo" di 

Somma Vesuviana (NA)

03070861210

Museo delle Civiltà Contadina 

“Michele Russo” di Somma 

Vesuviana (NA)

€ 4.000,00
Non 

specificabile

Non 

specificabile

Non 

specificabile
€ 4.000,00

FONDAZIONE MUSEO CORREALE 

DI SORRENTO (NA)

82000990638 

01548181211

MUSEO CORREALE DI 

TERRANOVA DI SORRENTO 

(NA)

€ 3.580,00
Non 

specificabile

Non 

specificabile

Non 

specificabile
€ 3.580,00

FONDAZIONE TEATRO DI SAN 

CARLO IN NAPOLI
00299840637

MEMUS – MUSEO E 

ARCHIVIO STORICO DEL 

TEATRO DI SAN CARLO DI 

NAPOLI

€ 4.000,00
Non 

specificabile

Non 

specificabile

Non 

specificabile
€ 4.000,00

ASSOCIAZIONE GESTIONI 

MUSEALI S.r.l. - MUSEO DEL 

TESORO DI SAN GENNARO DI 

NAPOLI

05654141216
MUSEO DEL TESORO DI 

SAN GENNARO DI NAPOLI
€ 3.999,16 € 3.278,00 22% € 721,16 € 3.999,16

ASSOCIAZIONE MUSEOBOTTEGA 

DELLA TARSIALIGNEA DI 

SORRENTO (NA)

05375071213

MUSEOBOTTEGA DELLA 

TARSIALIGNEA DI 

SORRENTO (NA)

€ 4.000,00
Non 

specificabile

Non 

specificabile

Non 

specificabile
€ 4.000,00

TOTALE CONTRIBUTI € 34.328,32 € 34.534,72

ELENCO RICHIESTE DI CONTRIBUTO PERVENUTE PER LA REALIZZAZIONE DI TABELLE ESPLICATIVE IN CODICE BRAILLE PER MUSEI 

TOTALE PROGETTI

Page 1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 216 del  29 Ottobre 2020


	BURC n. 216 del  29 Ottobre 2020

